61RS0008-01-2020-000436-10

№1-165/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 23 сентября 2020 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе

председательствующего судьи Маслова А.С., 

при секретаре судебного заседания Богучаровой Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Бородаенко А.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Шаталиной Ж.В.,

представителя гражданского истца АО «Почта России» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с использованием своего служебного положения присвоила себе, то есть похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», в дальнейшем реорганизованном в АО «Почта России», в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, одним из подразделений Ростовского-на-Дону почтамта является отделение почтовой связи 344055, которое организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Место нахождения ОПС 344055 Ростовского-на-Дону почтамта – 

<

адрес>. Основными задачами ОПС 344055 являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм. На ОПС 344055 возлагаются функции, в том числе, приема и выдачи почтовых отправлений; переводов от физических лиц и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; выплата пенсий и пособий на договорных условиях; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Ростовском-на-Дону почтамте.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» (Работодателем), в лице начальника обособленного структурного подразделения Ростовский-на-Дону почтамт 1 категории УФПС 

<

адрес> – ФГУП «Почта России» ФИО7 и ФИО1 (Работником) заключен трудовой договор №, согласно которому последняя принята на работу в Ростовский-на-Дону Почтамт 1 категории УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» структурное подразделение ОПС Ростов-на-Дону 344055 – 4 класса на должность оператора связи 1 класса по приему и выдаче всех видов и категорий почтовых отправлений. В соответствии с п. 2 вышеуказанного трудового договора, ФИО1 обязана, в том числе:

- выполнять трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией (описанием рабочего места);

- нести персональную ответственность за закрепленными за нею материальными ценностями, денежными средствами, и имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством;

- нести дисциплинарную, административную и иную ответственность в соответствии с законодательством РФ при исполнении должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» (Работодателем), в лице начальника обособленного структурного подразделения Ростовский-на-Дону почтамт 1 категории УФПС 

<

адрес> – ФГУП «Почта России» ФИО7 и ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя переведена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Ростов-на-Дону 344055 – 4 класса Ростовского-на-Дону почтамта.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса Ростовского-на-Дону почтамта ОПС Ростов-на-Дону 344055 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, последняя, в том числе, обязана:

- осуществлять руководство текущей деятельностью отделения почтовой связи;

- обеспечивать сохранность основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документации ОПС и других ценностей;

- организовывать ежедневный, надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приёмом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг;

- обеспечивать контроль за своевременным оприходованием и списанием денежных сумм по всем видам операций;

- обеспечивать учет, правильность, достоверность и своевременность ведения, в том числе журнала ф.130, журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС;

- ежедневно направлять в отдел эксплуатации почтамта первичные кассовые документы в соответствии с требованиями Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», Инструкции порядка ведения кассовых операций, дневник ф.130;

- отвечать за выполнение графика выплаты пенсии, своевременность и полноту выплаты пенсии в соответствии с требованиями Инструкции по выплате пенсии;

- ежедневно соблюдать установленный лимит кассы ОПС;

- организовывать производственные процессы по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций в ОПС;

- проводить расследование по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений и незамедлительно информировать руководство подразделения по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений. Своевременно расследовать запросы по розыску почтовых отправлений и переводов;

- проводить ежедневный контроль за окончанием всех операций, проверку их итогов;

- ежедневно вести табель учета рабочего времени и своевременно предоставлять табель учета рабочего времени, графики выхода на работу.

Согласно приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ пере-ведена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Ростов-на-Дону 344055 – 4 класса Ростовского-на-Дону почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» с выполнением должностных обязанностей, в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Ростов-на-Дону 344055 от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» (Работодателем), в лице начальника Ростовского-на-Дону почтамта ФИО7 и начальником отделения почтовой связи 4 класса ОПС Ростов-на-Дону 344055 ФИО1 (Работником) заключен договор №мо/1084-18 от ДД.ММ.ГГГГ, №мо/04-18 от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому Работник – ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным, обязуется:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом по замещаемой ею должности начальника ОПС 344055 за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения и была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ОПС 344055, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, контролю за выполнением графика и полноты выплаты пенсии в соответствии с требованиями Инструкции по выплате пенсии, а также по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС 344055.

Так, у ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, являющейся должностным, материально ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и выполняющей административно-хозяйственные функции начальника ОПС 344055, не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, в совершенстве изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе, организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядок ведения кассовых операций, согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения начальника ОПС 344055, в крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, занимающая должность начальника ОПС 344055 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, разработала план преступных действий, согласно которому она решила, используя свои полномочия, предусмотренные должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса Ростовского-на-Дону почтамта от ДД.ММ.ГГГГ и договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», таким образом присваивать их. Далее ФИО1, в целях сокрытия хищения вверенных ей денежных средств и избежания разоблачения своих преступных действий, решила подделывать подписи получателей в отчетных документах - поручениях на доставку пенсий, извещениях об электронном переводе и бланках электронного перевода, а так же решила вносить фиктивные сведения в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 о реальной сумме выданных денежных средств, предназначенных для выплаты гражданам пенсий и денежных электронных переводов. В дальнейшем ФИО1 похищенными денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России», решила распорядиться по своему усмотрению.

После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» в крупном размере и желая их наступления, преступила к реализации своего преступного умысла.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время (более точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» в крупном размере и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника ОПС 344055 по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, возложены на нее, взяла из кассы ОПС 344055 вверенные ей денежные средства в сумме 193808 рублей 68 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время (более точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях сокрытия совершаемого хищения вверенных ей денежных средств, внесла фиктивные сведения о поступивших в операционную кассу ОПС денежных средств по ценным почтовым отправлениям с наложенным платежом на общую сумму 193808 рублей 68 копеек. В дальнейшем, ФИО1 в подтверждение внесения денежных средств в операционную кассу ОПС в указанной сумме внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств, полученных за ценные почтовые отправления за операционные дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время (более точное время не установлено), используя свое служебное положение начальника ОПС 344055, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства, производственного контроля ОПС 344055 и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС 344055 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 193808 рублей 68 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время (более точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» в крупном размере и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника ОПС 344055 по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, возложены на нее, взяла из кассы ОПС 344055 вверенные ей денежные средства в сумме 7218 рублей 50 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время (более точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055 Ростовского-на-Дону почтамта, по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях сокрытия совершаемого хищения вверенных ей денежных средств, внесла фиктивные сведения о реализации знаков почтовой оплаты на сумму 7218 рублей 50 копеек. В дальнейшем ФИО1 в подтверждение внесения в операционную кассу ОПС денежных средств в указанной сумме в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств от реализации знаков почтовой оплаты за операционные дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение начальника ОПС 344055, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства, производственного контроля ОПС 344055 и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС 344055 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 7218 рублей 50 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время (более точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» в крупном размере и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника ОПС 344055 по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, возложены на нее, взяла из кассы ОПС 344055 вверенные ей денежные средства в сумме 154780 рублей 35 копеек, из которых ДД.ММ.ГГГГ посредством Единой автоматизированной системы перевела 60000 рублей на банковскую карту 2200 7702 4546 0854, выпущенную на имя ФИО1 к расчетному счету 40№, открытому в ПАО «Почта Банк», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

После чего, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055 по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях сокрытия совершаемого хищения вверенных ей денежных средств, внесла фиктивные сведения в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 об итоговой сумме денежных средств, поступивших в операционную кассу ОПС за операционные дни с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение начальника ОПС 344055 обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства, производственного контроля ОПС 344055 и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС 344055, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 154780 рублей 35 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» в крупном размере и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника ОПС 344055 по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, возложены на нее, взяла из кассы ОПС 344055 вверенные ей денежные средства в сумме 8488 рублей, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055 Ростовского-на-Дону почтамта, по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях сокрытия совершаемого хищения вверенных ей денежных средств, внесла фиктивные сведения в поручение на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3 о якобы получении последней денежных средств в сумме 8488 рублей, подписав данное поручение от имени ФИО3 В дальнейшем ФИО1 в подтверждение выдачи ФИО3 денежных средств в указанной сумме в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение начальника ОПС 344055, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства, производственного контроля ОПС 344055 и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС 344055 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 8488 рублей, принадлежащие ФГУП «Почта России», причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 344055, по адресу: 

<

адрес>, действуя с использованием своего служебного положения начальника ОПС 344055 4 класса похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 364295 рублей 53 копеек, которые присвоила себе, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» (в дальнейшем реорганизованном в АО «Почта России») материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, пояснила, что ею частично возмещен причиненный преступлением ущерб в общей сумме 317200 рублей 85 копеек, также намерена в дальнейшем производить возмещение в счет заявленных АО «Почта России» исковых требований. Кроме того, подсудимая сообщила данные о личности, составе семьи, от дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с положениями ст.276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в стадии предварительного расследования (т.1 л.д.212, т.2 л.д.56-59), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ОПС 344055 по адресу: 

<

адрес> начальником отделения и являлась материально-ответственным лицом. В ее должностные обязанности входили: контроль соблюдения правил оказания услуг по приему, обработке и выдаче почтовых отправлений, контроль доставки почтовых отправлений, контроль предоставления дополнительных услуг, контроль и организация деятельности сотрудников ОПС, осуществление проверки показаний контролируемых регистров (счетчиков) фискальной машины (не почтовых отправлений), сумм и количества, отраженных в списках дневника ф. 130, контроль оказания финансовых услуг в ОПС и другие обязанности. У нее возникли финансовые трудности, поскольку ее бабушка болела раком и необходимы были денежные средства на лекарства. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она взяла из основной операционной кассы 70 000 рублей, после чего, посредством Единой автоматизированной системы перевела 60000 рублей на собственную банковскую карту 2200 7702 4546 0854 (расчетный счет 40№ в ПАО «Почта Банк»). В связи с этим в кассе образовалась недостача на сумму 130000 рублей. Изначально она планировала погасить недостачу за счет кредитных средств, однако ей было отказано в выдаче кредита. В феврале 2019г. она внесла в кассу 20000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки была выявлена недостача в сумме 112162,88 рублей, образовавшаяся по причине присвоения ею денежных средств, о чем она сообщила начальнику почтамта ФИО8 В результате проверки выявлены ошибки ведения дневника формы 130, в связи с чем недостача увеличилась и всего составила 171756,35 рублей. ДД.ММ.ГГГГг. в ходе ведомственной проверки ОПС 344055 были выявлены излишки на сумму 16976 рублей. Общая недостача в ее подотчете составила 154780,35 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе проверок выявлена недостача в ее подотчете по ценным почтовым отправлениям с наложенным платежом на общую сумму 193808,68 рублей. Первичные документы, подтверждающие вручение, досыл, возврат не выявлены. В ОПС не работал пункт приема передачи почтовых переводов и при выдаче посылок все оформлялось вручную, а в последующем документы отправлялись в закрытый пункт бумажных технологий. По какой причине возникла недостача по приему почтовых переводов и выдаче посылок она пояснить не может. Также выявлена недостача знаков почтовой оплаты в общей сумме 7218,50 рублей и фактическая невыплата пенсионных денежных средств ФИО3 в сумме 8488 рублей, которые она объяснить не может. 

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении вышеописанного преступления, ее вина подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 26.06.2019г., согласно которому ФИО1 заявила о совершенном ею присвоении денежных средств АО «Почта России», в период работы в должности начальника отделения ОПС 344055 (т.1 л.д.120).

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, данными в судебном заседании, а также ее показаниями, данными в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.32-34), оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ. Из ее показаний следует, что приказом №/к от 15.02.2018г. ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

адрес> 344055 УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 344055 сотрудниками Департамента внутреннего контроля была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе, в ходе которой выявлена недостача в общей сумме 112162 рублей 88 копеек. ФИО1 недостачу признала и пояснила, что присвоила денежные средства для личных нужд. ДД.ММ.ГГГГ была проведена полная проверка финансово-хозяйственной деятельности ОПС 344055, по результатам которой установлено, что дополнительно имеется недостача в сумме 59593 рублей 47 копеек, по знакам почтовой оплаты на сумму 7218 рублей 50 копеек, по лотерейным билетам на сумму 2250 рублей. Также в почтовое отделение поступали ценные почтовые отправления, которые в последующем должны быть выданы клиентам за стоимость, указанную к каждой конкретной посылке, а денежные средства за посылки должны вноситься в основную операционную кассу. Было установлено, что посылки в количестве 86 штук, получателями которых являлась ФИО1 выданы, однако денежные средства в сумме 198468 рублей 68 копеек в основную операционную кассу не поступили. Кроме этого выявлена недостача по денежным средствам в сумме 8488 рублей для выплаты пенсии ФИО3 Поскольку были выявлены излишки на сумму 16976 рублей, они должны учитываться при подсчете окончательной суммы ущерба. Таким образом, действиями ФИО1 АО «Почта России» причинен материальный ущерб в сумме 112162 рублей 88 копеек + 59593 рублей 47 копеек + 7218 рублей 50 копеек + 2250 рублей + 198468 рублей 68 копеек + 8488 рублей – 16976 рублей, итого сумма причиненного материального ущерба составляет 371205 рублей 53 копеек. Основную сумму причиненного ущерба ФИО1 возместила. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, а также ее показаниями, данными в стадии предварительного следствия (т.2 л.д.36-38), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, и показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, а также ее показаниями, данными в стадии предварительного следствия (т.2 л.д.41-43), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон. Указанные свидетели дали показания, аналогичные подробно приведенным выше показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, они входили в состав лиц, проводивши проверку почтового отделения 344055, в ходе которой выявлена недостача денежных средств в подотчете начальника отделения ФИО1 Также они пояснили, что ФИО1 признала недостачу, погасила большую ее часть путем внесения денежных средств.

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого ответственным согласно служебной документации лицом, отвечающих за прием, оформление и последующую сдачу денежных средств, поступивших в основную операционную кассу 344055 УФПС «Почта России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО1 которая, находясь в должности начальника отделения почтовой связи (ОПС 344055) 4 класса являлась материально-ответственным лицом с полной индивидуальной материальной ответственностью. В ОПС № по состоянию на 02.04.2019г. образовалась недостача денежных средств (включая денежные документы) на общую сумму 364 295,53 руб., а именно по сегментам деятельности и периодам возникновения: недостача денежных средств в основной кассе в общей сумме 154 780,35 руб., которая образовалась в период с 24.10.18г. по 30.03.19г. в подотчете наемного работника ОПС № ФИО1, недостача денежных средств по ценным почтовым отправлениям с наложенным платежом на общую сумму 193 808,68 руб., которая образовалась в период с 22.09.18г. по 11.03.19г. в подотчете наемного работника ОПС № ФИО1, недостача денежных средств по фактической невыплате пенсионных денежных средств на общую сумму 8 488 руб., которая образовалась в период 23.03.19г. в подотчете наемного работника ОПС № ФИО1, недостача денежных документов (знаков почтовой оплаты) на общую сумму 7 218,50 руб., которая образовалась в период с 24.10.18г. по 25.03.19г. в подотчете наемного работника ОПС № ФИО1 (т.1 л.д.207-233).

- показаниями эксперта ФИО15, данными в судебном заседании, согласно которым эксперт подтвердила выводы, изложенные в заключении, пояснила, что общая сумма недостачи в почтовом отделении составила 364295, 53 рублей, которая образовалась в подотчете ФИО1 Часть недостачи была погашена ФИО1 путем внесения денежных средств, что также отражено в заключении. Из общей суммы недостачи, на которую ссылается АО «Почта России» были исключены суммы 2770 рублей и 1890 рублей, поскольку не установлены даты их образования и их невозможно отнести к определенному периоду. Также в ходе проведения экспертного исследования не нашла подтверждение недостача по лотерейным билетам. Для проведения экспертизы ей были представлено достаточно материалов, в том числе были представлены в полном объеме материалы инвентаризации. 

- протоколом выемки от 11.07.2019г., согласно которому руководителем отдела почтовой безопасности УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО12 выданы дневники Ф.130 за октябрь, 2018, ноябрь 2018, декабрь 2018, январь 2019, февраль 2019, марта 2019, апрель 2019, акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, отчет об отправлениях с наложенным платежом по УФПС 

<

адрес>, копия поручения № и квитанции к поручению на доставку пенсии и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись имущества ОПС от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-134).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.10.2019г., согласно которому были осмотрены вышеуказанные изъятые в ходе выемки документы (т.1 л.д.161-197).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.08.2019г., согласно которому были осмотрены предоставленные АО «Почта России» копии документов, а именно: приказы о назначении на должность, должностные инструкции, дополнения к должностной инструкции, договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, акты проверки, приказ об увольнении, служебное заключение в отношении начальника отдела почтовой связи 344055 ФИО1 на 70 листах (т.1 л.д.140-155).

- вещественными доказательствами: копиями документов: приказов о назначении на должность, должностных инструкций, дополнений к должностной инструкции, договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, актов проверки, приказа об увольнении, служебного заключения в отношении начальника отдела почтовой связи 344055 ФИО1 (т.1 л.д.7-77).

Кроме того, в заседании были исследованы данные о личности подсудимой, иные характеризующие материалы, гражданский иск потерпевшего АО «Почта России».

Проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления при указанных судом обстоятельствах установленной и полностью доказанной. Приведенные в приговоре в обоснование вины ФИО1 доказательства являются относимыми, достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о ее виновности в совершении данного преступления и постановления в отношении нее обвинительного приговора.

Так, из показаний представителя потерпевшего АО «Почта России» (ранее ФГУП «Почта России») Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и ФИО11 следует, что в отделении ОПС 344055 была выявлена недостача, образовавшаяся в подотчете начальника ОПС ФИО1 Была проведена полная проверка отделения, в результате которой составлен акт о выявленной недостаче. ФИО1 признала образовавшуюся по причине присвоения ею денежных средств для личных нужд недостачи, произвела частичное возмещение причиненного ущерба.

Размер причиненной недостачи подтверждается как показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и ФИО11, так и заключением эксперта от 30.12.2019г.

При этом суд считает достоверно установленной сумму присвоенных ФИО1 денежных средств АО «Почта России», в размере 364295 рублей 53 копейки.

Утверждение представителя потерпевшего, а также свидетелей о том, что размер недостачи составил 371205 рублей 53 копейки, не нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Исследованными доказательствами, а также заключением эксперта, ее показаниями, данными в судебном заседании, подтверждается присвоение ФИО1 денежных средств именно на сумму 364295 рублей 53 копейки, что в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, суд принимает во внимание, что из показаний эксперта в заседании, а также заключения от 30.12.2019г. следует, что ею из общей суммы недостачи были исключены суммы 2 770 рублей и 1890 рублей, поскольку не установлены даты их образования, а потому их невозможно отнести к определенному периоду. Также в ходе проведения экспертного исследования не нашла подтверждение недостача по лотерейным билетам.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов эксперта в вышеприведенном экспертном заключении, в ее профессионализме и добросовестности при выполнении экспертного исследования. Заключение экспертизы, в котором содержатся вышеуказанные выводы, составлено с соблюдением требований закона, уполномоченным лицом, обладающим специальными познаниями, необходимыми для разрешения поставленных перед ней вопросов, и опытом работы, предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

Также вина ФИО1 подтверждается вышеприведенными, подробно описанными письменными и вещественными доказательствами, в том числе, договорами о материальной ответственности, должностным инструкциям и приказом о назначении на должность, подтверждающими совершение подсудимой вышеописанного преступления с использованием ею своего служебного положения.

Доводы ФИО1, изложенные в показаниях ходе предварительного расследования о том, что часть недостачи образовалась по причине некорректной работы электронной базы, а также неправильности ведения учета суд оценивает критически, поскольку они полностью опровергнуты в ходе судебного разбирательства, суд считает их позицией защиты в стадии следствия, направленной на смягчение ответственности за содеянное. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 признала вину в ходе судебного разбирательства в полном объеме, пояснила, что раскаивается в содеянном, ею произведено частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, а также она признала гражданский иск и намерена производить дальнейшее возмещение причиненного ущерба.

Таким образом, вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах в полном объеме подтверждена приведенными доказательствами. 

ФИО1 не состоит на специализированных учетах врачей психиатра и нарколога, трудоустроена, воспитывает ребенка, социализирована. С учетом этого, а также поведения подсудимой в судебных заседаниях, ее вменяемость сомнений у суда не вызывает, как не вызывает сомнений и то, что в момент совершения преступления она осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, действовала умышленно, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

Судом не установлено каких-либо данных, указывающих на то, что представитель потерпевший либо свидетели, имели основания оговаривать подсудимую. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость приведенных в обоснование вины подсудимой доказательств, судом не установлено.

Суд квалифицирует деяние подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, заявление ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, наличие у подсудимой малолетнего ребенка 2014 г.рождения (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления и явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное частичное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного преступлением. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимой, которая является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства, где проживает с родителями и ребенком, официально трудоустроена, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на ее исправление, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, данный вид наказания является справедливым, будет способствовать ее исправлению, отвечает целям и задачам уголовного наказания. Более мягкие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, с учетом изложенного, а также данных о личности подсудимой, по мнению суда не смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, обстоятельствами его совершения, существенно уменьшающих степень его общественной опасности и позволяющих применить положения ч.6 ст.15 УК РФ, а также положения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом наличия по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, отношения подсудимой ФИО1 к содеянному, наличия у нее на иждивении малолетнего ребенка, признания ею гражданского иска и выражения намерений дальнейшего возмещения причиненного в результате совершения преступления ущерба, а также совершения ею действий по частичному возмещению ущерба, суд считает возможным применить в отношении нее положения ст.73 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

По данному уголовному делу потерпевшим АО «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 возмещения имущественного вреда причиненного преступлением в размере 70980, 68 рублей.

Подсудимая ФИО1 иск признала, пояснила, что намерена производить возмещения в счет причиненного ущерба.

Рассматривая гражданский иск потерпевшего, суд учитывает следующее.

В соответствии со ст.ст.15,1064 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом изложенного, а также признания подсудимой ФИО1 исковых требований потерпевшего АО «Почта России», суд считает заявленных гражданский иск подлежащим удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ее наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего АО «Почта России» в лице УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 70980 (семьдесят тысяч девятьсот восемьдесят) рублей 68 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.С. Маслов